

Số: /KH-UBND

Cao Sơn, ngày tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023**

Căn cứ Văn bản số 2597/UBND-VP, ngày 15 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Bạch Thông về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023;

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và căn cứ tình hình thực tế của địa phương. UBND xã Cao Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội xuân năm 2023 gồm những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức các hoạt động chào mừng sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, chào mừng Tết cổ truyền của dân tộc.

- Hội xuân xã Cao Sơn là dịp để nhân dân giao lưu văn hóa, thể thao giữa các dân tộc trên địa bàn; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động “Hội xuân Quý Mão năm 2023” nhằm ôn lại truyền thống văn hóa của quê hương, đất nước và tạo điều kiện cho các tầng lớp nhân dân có dịp vui chơi, sáng tạo các loại hình văn hóa, góp phần duy trì và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân đảm bảo tính truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. Công tác chuẩn bị, tổ chức phải chu đáo về mọi mặt.

- Các hoạt động diễn ra trong ngày hội phải mang đậm đà bản sắc dân tộc, mang đậm nét truyền thống của quê hương; tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thu hút đông đảo nhân dân tham gia, tổ chức hết sức tiết kiệm.

- Các ban, ngành, đoàn thể chủ động phối hợp với Ban Tổ chức (BTC) từ công tác chuẩn bị, tổ chức đảm bảo các hoạt động vui xuân hiệu quả, đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐƯỢC TỔ CHỨC**

##### **1. Tổ chức khai mạc hội xuân.**

2. Tổ chức thi đấu các môn: Bán nỏ; đẩy gậy; lay cỏ và bóng chuyền hơi nam, nữ (mỗi đội 03 nam, 02 nữ; độ tuổi nam 25, nữ 20 tuổi trở lên).

3. Các trò chơi dân gian như: Bịt mắt đâm bù nhìn; bịt mắt đánh trống; ném bóng vào chậu; nhảy bao tải.

\* **Lưu ý:** Các tổ chức, cá nhân muốn tổ chức các trò chơi dân gian phải báo cáo và được sự đồng ý của BTC Hội xuân xã mới được phép tổ chức. Các thôn nếu có điều

kiện tổ chức chương trình vui xuân tại thôn thì báo cáo nội dung cho BTC xã trước ngày **11/01/2023 (tức ngày 20 tháng 12 âm lịch)**. Thời gian tổ chức: Bắt đầu từ mùng 03 đến hết ngày 06 tết (xã không có kinh phí hỗ trợ cho các thôn).

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Thành lập Ban tổ chức Hội xuân và họp phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên vào **hội 8h ngày 05/01/2023 (tức 14 tháng 12 âm lịch)**.

2. Thời gian: Tổ chức khai mạc Hội xuân vào **hội 8h00” ngày 30/01/2023 (tức sáng mùng 9 tháng giêng)**.

3. Địa điểm: Tại sân trụ sở UBND xã Cao Sơn, thôn Khau Cà, xã Cao Sơn. Sau khai mạc, tổ chức thi đấu các môn và các trò chơi dân gian trong cả ngày 30/01/2023 (có lịch thông báo cụ thể).

### **IV. KINH PHÍ**

Chi từ nguồn ngân sách địa phương được giao cho hoạt động Văn hóa thể thao năm 2023 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

### **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ**

#### **1. Công chức VHXH phụ trách VHTT**

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định thành lập BTC Hội xuân Quý Mão năm 2023; thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên BTC và các văn bản liên quan; chủ động xây dựng nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động vui xuân diễn an toàn, lành mạnh, hiệu quả.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã tuyên truyền vận động các thôn thành lập đoàn vận động viên để tham gia giải dịp Hội xuân Quý Mão 2023 tổ chức; thông báo nhân dân trong và ngoài xã tham gia giao lưu văn hoá, trò chơi dân gian được tổ chức trong ngày hội.

- Chủ trì phối hợp với các thành viên BTC chuẩn bị vị trí thi đấu, sân khấu và các trang thiết bị, vật liệu đầy đủ đảm bảo cho tổ chức ngày hội.

- Báo cáo và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong công tác chuẩn bị, công tác tổ chức, phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên BTC điều hành các nội dung thi đấu, trò chơi dân gian trong ngày hội.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong tổ chức ngày hội bằng các hình thức như đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, nhóm zalo XÃ CAO SƠN và treo băng zôn tại các địa điểm trung tâm xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Hội xuân Quý Mão năm 2023 cho UBND huyện qua phòng VHTT theo quy định.

#### **2. Công an và Quân sự xã**

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau tổ chức các hoạt động vui xuân.

- Phối hợp cùng với BTC Hội xuân thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được trưởng ban tổ chức phân công.

#### **3. Công đoàn cơ quan**

Đề nghị Công đoàn cử đoàn viên giúp hoàn thiện sân khấu, sân bóng, chia các ô để thực hiện các môn thi đấu, chơi trò chơi dân gian và một số nội dung khác. Hoàn thành công tác chuẩn bị **trước ngày 29/01/2023 (ngày 08 tháng giêng)**.

#### **4. Điểm trường Mầm non; Trường TH&THCS và Đoàn thanh niên CSHCM xã**

- Chuẩn bị mỗi đơn vị 2 tiết mục văn nghệ chào mừng khai mạc Hội xuân; (nội dung ca ngợi đảng, Bác Hồ, mùa xuân, quê hương đất nước).

- Đề nghị nhà trường cử cán bộ, giáo viên là thành viên BTC thực hiện nhiệm vụ đầy đủ; tạo điều kiện cho học sinh nghỉ học để tham gia ngày hội truyền thống dân tộc của xã.

**5. Trạm y tế xã:** Đảm bảo các điều kiện về vật tư y tế thiết yếu và cử cán bộ thực hiện nhiệm vụ trong ngày hội; có phương án sơ, cấp cứu ban đầu và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong quá trình diễn ra Hội xuân.

#### **6. Phân công phụ trách các nội dung**

*(Có bảng phân công cụ thể gửi kèm)*

**7. Đài Truyền thanh xã:** Tăng cường công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của đất nước; thông tin sâu rộng tới nhân dân trên địa bàn xã biết các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân của địa phương qua đài truyền thanh, trang thông tin điện tử xã, nhóm zalo XÃ CAO SƠN; phối hợp treo băng zôn tuyên truyền tại tâm tâm xã và một số nhiệm vụ khác được phân công.

#### **8. Các thôn trên địa bàn**

- Chuẩn bị lập danh sách đội bóng chuyên hơi, vận động viên bắn nỏ, lầy cỏ và đẩy gậy của thôn tham gia thi đấu tại xã. Nộp danh sách vận động viên cho BTC Hội xuân xã **trước ngày 05/01/2023 (tức 14 tháng 12 âm lịch)**, để BTC xếp bảng và lịch thi đấu, thôn nào không nộp đúng thời gian nêu trên thì coi như không tham gia (*nộp cho ông Tập công chức VHXX*).

- Tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng trước tết; thông báo nhân dân **treo cờ Tổ quốc từ ngày 23 tháng 12 âm lịch đến hết ngày 10 tháng giêng.**

- Chủ động đăng ký chương trình vui xuân tại thôn (nếu tổ chức) cho BTC Hội xuân xã đúng thời gian quy định.

Ủy ban nhân dân xã Cao Sơn đề nghị cán bộ và nhân dân vui đón tết lành mạnh, tiết kiệm, chấp hành tốt quy ước hương ước của thôn và các quy định pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 của UBND xã Cao Sơn, đề nghị các các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Phòng VH TT huyện BT;
- Trung tâm VH huyện BT;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BTC xã có hòm thư điện tử;

*Gửi bản giấy:*

- Thành viên BTC xã không có hòm thư điện tử;
- Ông, bà trưởng thôn;
- Trường học;
- Trạm y tế xã;
- Lưu VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Thị Hằng**

